
 

Apstiprināts ar VeA Senāta  

2022. gada  26. janvāra lēmumu Nr. 22-04. 

 

VENTSPILS AUGSTSKOLAS SENĀTA NOLIKUMS 

1. Ventspils Augstskolas Senāts (turpmāk – Senāts) ir koleģiāla Ventspils Augstskolas (turpmāk 

– VeA) augstākā akadēmiskā lēmējinstitūcija, kas ir atbildīga par VeA izglītības, pētniecības, 

radošās darbības izcilību, attīstību un atbilstību starptautiski atzītiem kvalitātes standartiem. 

Senāts regulē VeA akadēmiskās, radošās un zinātniskās darbības jomas. 

2. Senāts Augstskolu likumā definētās augstskolu autonomijas ietvaros aizsargā un nodrošina 

akadēmiskā personāla un studējošo akadēmisko brīvību. 

3. Senāts darbojas saskaņā ar VeA Satversmē noteikto kārtību un Senāta apstiprināto nolikumu. 

4. VeA Senātu ievēl Satversmes sapulce uz trīs gadiem no VeA akadēmiskā un vispārējā 

personāla vidus. 

4.1. Senāta sastāvā ir ne mazāk kā 75 procenti akadēmiskā personāla pārstāvju, ne 

mazāk kā 20 procenti studējošo pārstāvju, un rektors saskaņā ar ieņemamo amatu. 

4.2. Senāts sastāv no 20 senatoriem: 15 akadēmiskā personāla pārstāvjiem, 4 studējošo 

pārstāvjiem un rektora. 

4.3. Senāts savu darbību izbeidz ar dienu, kad beidzas tā ievēlēšanas termiņš. 
 

5. Akadēmiskā personāla senatoru ievēlēšanai ir nepieciešams, lai vēlēšanās piedalītos vismaz 

divas trešdaļas no satversmes sapulces locekļiem.  

6. Akadēmiskā personāla kandidātus, atbilstoši saņemtajam balsu skaitam, sarakstā sakārto 

dilstošā secībā. No saraksta atlasa kandidātus ar lielāko balsu skaitu līdz kopumā atlasīti 15 

senatori. 

7. Pārējie pārstāvji tiek sakārtoti sarakstā dilstošā secībā un kļūst par rezerves kandidātiem, ja 

kāds no senatoriem pārtrauc pildīt pienākumus. 

8. Studējošo pārstāvjus Senātā ievēlē studējošo pašpārvalde. Studējošo pašpārvaldes ievēlētos 

senatorus apstiprina augstskolas Senāts. 

9. Jaunievēlētā Senāta pilnvaru termiņš sākas ar brīdi, kad beidzas iepriekšējā Senāta pilnvaru 

termiņš. Ja Senāta vēlēšanas notiek pēc iepriekšējā Senāta pilnvaru termiņa beigām, tad 

jaunievēlētā Senāta pilnvaru termiņš sākas ar ievelēšanas dienu. Ja jauns Senāts nav ievēlēts 

līdz iepriekšējā Senāta pilnvaru termiņa beigām, tad iepriekšējais Senāts turpina darboties līdz 

jaunā Senāta ievēlēšanai. 

10. Ja senators pārtrauc pildīt amata pienākumus pirms Senāta ievēlēšanas termiņa beigām, 

senatora amatu ieņem nākamais rezerves kandidāts attiecīgajā personāla grupā. Ja nav 

iespējams secināt, kurš kandidāts ir tiesīgs kļūt par senatoru, tiek rīkotas senatora vēlēšanas. 

11. Senatoru pilnvaras var tikt apturētas senatora ilgstošās (vairāk par 4 mēnešiem) prombūtnes 

laikā (darbnespēja vai cits periods, kurā senators nepilda darba pienākumus VeA). Šajā periodā 

senatora amata pienākumus pilda nākamais rezerves kandidāts no attiecīgās personāla grupas. 

12. VeA Senāta kompetence: 

12.1. Senāts izstrādā VeA Satversmes un tās grozījumu projektu; 



 

12.2. apstiprina VeA studiju procesa attīstības plānu, sniedz VeA padomei priekšlikumus 

par attīstāmām studiju jomām; 

12.3. pēc rektora priekšlikuma lemj par studiju virzienu atvēršanu, attīstību un slēgšanu; 

12.4. pēc rektora priekšlikuma lemj par studiju programmu atvēršanu, saturu un attīstību, 

kā arī slēgšanu, lemj par prasībām, procedūrām un pārbaudījumiem grādu un kvalifikāciju 

iegūšanai; 

12.5. apstiprina VeA zinātniskās darbības attīstības plānu, apstiprina VeA zinātniskās 

darbības virzienu īstenošanu saskaņā ar VeA stratēģiju un  akadēmisko struktūrvienību 

priekšlikumiem; 

12.6. nosaka prasības ievēlēšanai akadēmiskajos amatos un akadēmiskā personāla 

vērtēšanas kritērijus; 

12.7. nosaka ar akadēmiskā godīguma ievērošanu saistītās prasības un procedūras; 

12.8. augstskolas Satversmē noteiktajā kārtībā izvirza augstskolas padomes locekļus; 

12.9. ievēlē un atsauc Senāta priekšsēdētāju; 

12.10. var rosināt rektora atcelšanu no amata, kā arī lemj par rektora atcelšanu no amata, 

ievērojot šā Augstskolu likuma 17. panta devītās daļas noteikumus; 

12.11. apstiprina VeA Padomnieku konventa nolikumu; 

12.12. apstiprina studentu pašpārvaldes organizācijas nolikumu;  

12.13. lemj par stipendiju izveidi u.c.; 

12.14. sniedz atzinumu un izsaka priekšlikumus par šādiem jautājumiem pirms to 

skatīšanas augstskolas padomē:  

12.14.1. VeA attīstības stratēģiju; 

12.14.2. VeA budžetu; 

12.14.3. nekustamā īpašuma attīstības plānu; 

12.14.4. VeA struktūrvienību izveidošanu, reorganizāciju un likvidāciju; 

12.14.5. komercsabiedrību, biedrību, nodibinājumu un iestāžu nodibināšanu; 

12.14.6. VeA dalību konsorcijos, komercsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos u.c.. 

12.15. Ja Senāts neatbalsta kādu no minētajiem dokumentiem, tā apstiprināšana un 

virzīšana augstskolas padomei tiek atlikta uz vienu mēnesi. Ja dokuments mēneša laikā 

Senātā netiek saskaņots, tas tiek izskatīts padomē, uzklausot Senāta iebildumus; 

12.16. VeA Senāts ar augstskolas padomes kopīgu lēmumu dibina padomnieku konventu 

un apstiprina tā locekļus; 

12.17. Senāts apstiprina studiju procesa un zinātniskās darbības reglamentējošus 

dokumentus; 

12.18. Senāts ir tiesīgs lemt par Satversmes sapulces sasaukšanu; 



 

12.19. Lemj par konkursa izsludināšanu uz brīvajām akadēmiskā amata vietām Ventspils 

Augstskolā. 

13. Senāta darba vadīšanai tā locekļi no sava vidus uz visu pilnvaru laiku (trīs gadiem) ievēl Senāta 

priekšsēdētāju un tā vietnieku. Lai personu ievēlētu par Senāta priekšsēdētāju vai viņa 

vietnieku, vēlēšanās par viņu jānobalso vismaz divām trešdaļām no kopējā senatoru skaita. Par 

Senāta priekšsēdētaju un viņa vietnieku nedrīkst ievēlēt rektoru, prorektorus, fakultāšu dekānus, 

fakultāšu prodekānus un fakultāšu nodaļu vadītājus. Senāta priekšsēdētāja un viņa vietnieka 

prombūtnes laikā Senāta sēdes vada no senatoru vidus ievēlēts sēdes vadītājs. Senāta 

priekšsēdētāju, viņa vietnieku no amata var atcelt Senāts ar divām trešdaļām balsu no kopējā 

senatoru skaita. Abu minēto personu atcelšanu no amata var ierosināt senatori.  

14. Senāta darbs notiek sēdēs. Senāta sēdes sasauc un vada, kā arī Senāta sēžu darba kārtības 

izstrādāšanu nodrošina Senāta priekšsēdētājs. 

15. Visiem Senāta darba kārtībā ietvertajiem jautājumiem jābūt iepriekš sagatavotiem un vispirms 

izskatītiem un saskaņotiem struktūrvienībās vai koleģiālās institūcijās, kuru kompetenci skar 

attiecīgais jautājums, pēc tam – attiecīgajā Senāta pastāvīgajā komisijā (turpmāk –  komisija), 

kurai jādod savs atzinums par izskatāmo jautājumu.  

16. Senāta priekšsēdētāja pienākumi: 

16.1. pārbaudīt vai iesniedzot iesniegumu Senātam ir ievēroti Senāta nolikuma noteikumi, 

kā arī kopā ar komisijas vadītāju vienoties par komisijā izskatāmajiem jautājumiem; 

16.2. iepazīties ar komisijas lēmumiem un rekomendācijām un, vadoties pēc izteiktajiem 

priekšlikumiem un konsultējoties ar komisijas vadītāju, sastādīt Senāta darba kārtību; 

16.3. vadīt Senāta sēdi atbilstoši darba kārtībai; 

16.4. nodrošināt iespēju izteikties par darba kārtības jautājumiem visiem senatoriem un uz 

sēdi uzaicinātajām personām; 

17. Ventspils Augstskolas administrācija nodrošina organizatorisko un tehnisko atbalstu Senātam, 

kas ietver: 

17.1. protokolēt Senāta sēdes; 

17.2. trīs darba dienu laikā no Senāta sēdes dienas sagatavot sēdes protokolu un iesniegt to 

sēdes priekšsēdētājam; 

17.3. saskaņā ar VeA lietu nomenklatūru kārtot Senāta dokumentāciju; 

17.4. ne vēlāk kā četras darba dienas pirms paredzētās Senāta sēdes izsūtīt visiem 

senatoriem uzaicinājumu uz sēdi, uzaicinājumam pievienojot sēdes darba kārtību un 

izskatāmos dokumentus; 

17.5. nepieciešamības gadījumā sagatavot Senāta sēdes protokola izrakstus. 

18. Senatoru pienākumi ir: 

18.1. pārzināt VeA iekšējos normatīvos aktus; 

18.2. līdz sēdes sākumam iepazīties ar komisijā iesniegtajiem jautājumiem un 

dokumentiem; 

18.3. piedalīties komisijas sēdē un izskatīt komisijai iesniegtos jautājumus; 

18.4. ierasties uz Senāta sēdi un piedalīties darba kārtībā iekļauto jautājumu izskatīšanā un 

lēmumu pieņemšanā; 

18.5. balsojot izteikt savu attieksmi par konkrēto jautājumu, kas ir formulēts sēdes 

vadītāja priekšlikumā; 

18.6. paziņot Senāta priekšsēdētājam vai komisijas vadītājam par neierašanos uz Senāta 

vai komisijas sēdi, kā arī neierašanas iemesliem vismaz divas dienas iepriekš. 

 

19. Senāts atbilstoši VeA darbības galvenajiem virzieniem var veidot Senāta komisijas, kuras 

izstrādā priekšlikumus vai arī dod atzinumus par savai kompetencei atbilstošiem lēmumu 

projektiem. 



 

20. Komisijas izveido uz Senāta pilnvaru laiku. 

21. Senāta sēdes tiek sasauktas ne retāk kā vienu reizi divos mēnešos. Ārkārtas sēdes tiek sasauktas, 

ja to pieprasa ne mazāk kā puse senatoru, rektors, Senāta priekšsēdētājs vai Augstskolas 

padomes priekšsēdētājs. Šādu sēdi sasauc ne vēlāk kā piecas darba dienas pēc rakstiska 

pieprasījuma iesniegšanas Senāta priekšsēdētājam. 

22. Jautājumus izskatīšanai Senātā var iesniegt rektors, Augstskolas padomes priekšsēdētājs,  

prorektori, akadēmisko vai administratīvo struktūrvienību vadītāji, fakultāšu domes, zinātnisko 

institūtu Zinātniskās padomes, senatori, akadēmiskā šķīrējtiesa, Padomnieku konvents, 

studējošo pašpārvalde. Jautājuma pieteikums un materiāli jāiesniedz Senāta priekšsēdētājam ne 

vēlāk kā 5 (piecas) darba dienas pirms Senāta sēdes. 

23. Senāta sēdi organizē Senāta priekšsēdētājs. Senāta sēdes materiālu sagatavošanu nodrošina 

speciāli šim mērķim norīkota persona. Šī persona pēc saskaņošanas ar Senāta priekšsēdētāju, 

saņemtos materiālus nodod attiecīgajai Senāta komisijai jautājuma sagatavošanai un 

izskatīšanai Senāta sēdē. Visu klātesošo senatoru piekrišanas gadījumā Senāta sēdē var tikt 

izskatīti jautājumi, kuri nav paredzēti iepriekš izziņotajā darba kārtībā. 

24. Senāts var pieņemt lēmumu, ja balsošanā par to (par, pret vai atturas) piedalās vismaz divas 

trešdaļas senatoru, ieskaitot senatorus, kuri sēdē piedalās attālināti (izmantojot tehnoloģijas). 

25. Senāts lēmumus pieņem klātienē vai attālināti (izmantojot tehnoloģijas), ja par to nobalso 

vairāk par pusi no senatoriem, kuri piedalās sēdē. Atsevišķos gadījumos var noteikt lielāku 

lēmuma pieņemšanai nepieciešamo balsu skaitu. 

26. Senāta sēdes ir atklātas, ja vien ar divu trešdaļu klātesošo balsu vairākumu Senāts nenolemj, ka 

sēde vai tās daļa ir slēgta. Balsošana Senāta sēdēs notiek atklāti. Aizklāta balsošana notiek, ja to 

pieprasa vismaz viena trešdaļa klātesošo senatoru. Visi balsojumi par amatpersonu un pārējā 

personāla ievēlēšanu, apstiprināšanu vai atcelšanu ir aizklāti. Ārkārtas stāvokļa laikā aizklāta 

balsojuma nodrošināšanai var tikt izmantotas attālinātas aizklātas balsošanas tehnoloģijas. 

27. Pieņemtie Senāta lēmumi un ar lēmumiem apstiprinātie dokumenti, ja vien dokumentam 

lēmumā nav noteikta ierobežota pieejamība, ir pieejami VeA informatīvajā sistēmā. 

28. Savā darbībā Senāts ievēro Latvijas Republikas normatīvos aktus, VeA Satversmi, šo nolikumu 

un citus VeA iekšējos normatīvos aktus. 

29. Studējošo pārstāvjiem ir veto tiesības jautājumos, kas skar studējošo intereses. Studējošo 

pārstāvju veto ir spēkā, ja par to nobalso vismaz divas trešdaļas studējošo pārstāvju – senatoru 

skaita. Par veto piemērošanu paziņo attiecīgas Senāta sēdes laikā vai rakstiski divu darba dienu 

laikā pēc protokola parakstīšanas. Rakstisks paziņojums par veto piemērošanu jāiesniedz Senāta 

priekšsēdētājam. 

30. Lēmumi, kuriem piemērots veto, nestājas spēkā. Pēc veto piemērošanas jautājumu izskata 

saskaņošanas komisija, kuru izveido Senāts. Šo jautājumu izskata nākamajā Senāta sēdē, 

pieņemot lēmumu ar divu trešdaļu balsu vairākumu no klātesošo senatoru skaita. 


